
 
1/4 

  

                                                                                  ΑΔΑ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ  

Ταχ. Δ/νση: Ψαρών 15, Διοικητήριο 

Τ.Κ. 24131 Καλαμάτα          

Πληρ.:  Π. Ματσούκας  

Τηλ: 27213-61309 

Fax: 27210-20655 

Email: matsoukasp@yahoo.gr   

 Καλαμάτα, 25-05-2022 

Αριθ. Πρωτ.: 173106 

 

Προς: 

ΤΣΕΡΠΕΣ-ΚΩΤΣΑΚΗΣ-ΠΑΠΑΔΕΑΣ Ο.Ε 

Ταχ. Δ/νση: Πλάτωνος 58-Καλαματα 

τηλ. και Φαξ: 2721088670, κιν.: 6974955796  

E-mail: aneliksi52@yahoo.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: Ορισμός επιβλεπόντων στο έργο: : «ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΘΕΑΤΡΟ ΜΑΝΗΣ» 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 722.000,00€ Αναδόχου: ΤΣΕΡΠΕΣ-ΚΩΤΣΑΚΗΣ-ΠΑΠΑΔΕΑΣ Ο.Ε 

   
Ο  Προϊστάμενος Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 45 και 136 παρ. 2 του Ν. 4412/2016  

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», Ως και 

του νέου Νόμου 4782/9-3-2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων 

κ.λ.π.» 

2. Την  υπ αριθμ   3748 /23-05-2022 υπογραφείσα σύμβαση  
(ΑΔΑM: 22SYMV010605931). 

3. Το γεγονός  ότι το μόνιμο Τεχνικό προσωπικό της Δ.Τ.Ε./Π.Ε Μεσσηνίας είναι υπερβολικά 
ολιγάριθμο, ενώ αντίθετα ο αριθμός των έργων που επιβλέπονται  από την ίδια Υπηρεσία 
πολύ μεγάλος. 

4. Το γεγονός ότι ο Πολιτικός Μηχανικός Παναγιώτης Ματσούκας,  έχει  προσληφθεί  με 
Προγραμματική Σύμβαση με την ’’ Πελοπόννησος Α.Ε.’’ για την υποστήριξη του έργου 
της Δ.Τ.Ε./Π.Ε Μεσσηνίας 

5. Την γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του Γραφείου κ. Περιφερειάρχη, της κ. 
Μαργαρίτας Γλαράκη σύμφωνα με την οποία οι Πολιτικοί Μηχανικοί που έχουν 
προσληφθεί από την ’’ Πελοπόννησος Α.Ε.’’ δύναται να ορίζονται βοηθοί Επιβλέποντες 
στα έργα της Δ.Τ.Ε./Π.Ε Μεσσηνίας. 

6. Τον Ν. 4412/2016 άρθρο 136, παρ. 2 σύμφωνα με το οποίο «…οι επιβλέποντες 
αποτελούν του άμεσους βοηθούς των Προϊσταμένων της Δ/νσης Υπηρεσίας στην άσκηση 
των καθηκόντων τους που σχετίζονται με το έργο, όπως αυτά ορίζονται στις επιμέρους 

mailto:matsoukasp@yahoo.gr


 
2/4 

διατάξεις. Δεν αποκλείεται η άσκηση της επίβλεψης από τον Προϊστάμενο της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 

7. Το με αρ. πρωτ 37392/17-02-2021 έγγραφο του κ. Διευθυντή της  Δ.Τ.Ε./Π.Ε Μεσσηνίας 
σύμφωνα με το οποίο είναι δυνατόν οι τεχνικοί Υπάλληλοι που έχουν προσληφθεί με 
σύμβαση με την ’’ Πελοπόννησος Α.Ε.’’ να ορίζονται βοηθοί των Προϊσταμένων στην 
επίβλεψη των έργων και να ασκούν τα καθήκοντα που τους ανατίθενται με τις ανάλογες 
ευθύνες εντός του πλαισίου του άρθρου 136 του Ν. 4412/2016.  

8. Την από 13/08/2021 Προγραμματική Σύμβαση (ΑΔΑ: Ω1ΚΒΩ9Χ-ΗΙ2) μεταξύ του Δήμου 
Δυτικής Μάνης και της Περιφέρειας Πελοποννήσου και σύμφωνα με το Άρθρο 1 της 
οποίας η άσκηση του ρόλου της Διευθύνουσα Υπηρεσίας (Επιβλέπουσα) γίνεται από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Μεσσηνίας και επίσης σύμφωνα με το  άρθρο 
4 της ίδιας Προγραμματικής Σύμβασης, που αναφέρει ότι για την παραλαβή των αφανών 
εργασιών θα οριστεί από τον Δήμο Δυτικής Μάνης η κ. Άννα Νικητοπούλου Πολιτικός 
Μηχανικός.   

 

Ορίζουμε τον κ. Θεόδωρο Γιαννόπουλο Ηλεκτρολόγο μηχανικό, επιβλέποντα των 

Η/Μ εργασιών και τον κ. Παναγιώτη Ματσούκα Πολιτικό Μηχανικό,  βοηθό 

επιβλέποντος για τις εργασίες Πολιτικού Μηχανικού  στο έργο του θέματος  και σας 

διαβιβάζουμε συνημμένα το σχετικό φάκελο στον οποίο περιέχονται η σύμβαση, η τεχνική 

μελέτη, και λοιπά συμβατικά τεύχη.  

Στα καθήκοντα σας περιλαμβάνονται, η εφαρμογή της εγκεκριμένης τεχν. μελέτης η 

εμπρόθεσμη,  έντεχνη και άρτια κατασκευή του έργου. Επίσης περιλαμβάνονται στα καθήκοντα 

σας ο  έλεγχος της ποιότητας και ποσότητας των εργασιών και γενικά η τήρηση των όρων της 

σύμβασης από τον Ανάδοχο και η λήψη όλων των αναγκαίων στοιχείων για την επιμέτρηση τον 

ποσοτήτων των εκτελουμένων εργασιών από επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 52 του 

Ν.3669/08, ( άρθρο 151 ¨επιμετρήσεις ¨ του νόμου 4412/2016)  

Στον ανάδοχο του έργου, προς τον οποίο κοινοποιείται το παρόν, υπενθυμίζουμε, ότι 

σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 7 του Ν.3669/08 (άρθρο 138 παρ. 7 του νόμου 4412/2016) δεν 

πρέπει να παραλείπει την τήρηση των κανόνων ασφάλειας και των κανονισμών για την πρόληψη 

ατυχημάτων των εργαζομένων η σε οποιοδήποτε τρίτο καθώς και την προστασία του 

περιβάλλοντος.  

Σας ενημερώνουμε ότι δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ.  147/8 Αυγούστου 2016 ο ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ 

ΑΡΙΘΜ. 4412 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπου στο άρθρο 376 στην παραγρ. 2 αναφέρει ότι: Η 

υποχρέωση καταχώρησης στοιχείων στο  ΚΗΜΔΗΣ, ισχύει από την έναρξη ισχύος του Ν. 

4412/2016  (8-8-2016).  

Στα καθήκοντα σας, ως επιβλέποντος και βοηθού επιβλέποντος, περιλαμβάνονται επίσης η 

υποχρέωση καταχώρησης στοιχείων στο  ΚΗΜΔΗΣ, η συγκρότηση και τήρηση σε ηλεκτρονική 

μορφή ειδικού «Φάκελου Δημόσιας Σύμβασης» και η   συμπλήρωση και επικαιροποίηση του σε 



 
3/4 

όλα τα επιμέρους στάδια σύναψης της σύμβασης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο  άρθρου 

45 του Ν. 4412/2016, η  εφαρμογή της εγκεκριμένης τεχν. μελέτης η εμπρόθεσμη,  έντεχνη και 

άρτια κατασκευή του έργου. 

 Επίσης περιλαμβάνονται στα καθήκοντα σας ο  έλεγχος της ποιότητας και ποσότητας των 

εργασιών και γενικά η τήρηση των όρων της σύμβασης από τον Ανάδοχο και η λήψη όλων 

των αναγκαίων στοιχείων για την επιμέτρηση τον ποσοτήτων των εκτελουμένων 

εργασιών μαζί με την τριμερή  επιτροπή που θα αποτελείται για τις εργασίες 

Πολιτικού Μηχανικού  από:  

1) Δημήτριο Καλδή Πολιτικό Μηχανικό  

(ή Παναγιώτη Ματσούκα) Πολιτικό Μηχανικό 

2)  Άννα Νικητοπούλου Πολιτικό Μηχανικό 

                              3)  Κωνσ.  Αδαμόπουλο Μηχ. Μηχ. Τ.Ε.    

Και  για τις Η/Μ εργασίες  από:                                                            

1) Γιαννόπουλο Θεόδωρο Ηλεκτρολόγο Μηχανικό 

2) Άννα Νικητοπούλου Πολιτικό Μηχανικό 

3) Κωνσ.  Αδαμόπουλο Μηχ. Μηχ. Τ.Ε.    

σύμφωνα με το άρθρο 136 παρ. 2 του 4412/2016  «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων,  

Προμηθειών και Υπηρεσιών» (ως ισχύει και με τον νέο νόμο 4782/2021) (επιτροπή 

αφανών εργασιών)  

                               Αναπληρωματικά μέλη στις ανωτέρω δύο επιτροπές     

                               παραλαβής των αφανών εργασιών ορίζονται οι: 

                               1) Σπύρος Παπουτσής  Πολιτικός Μηχανικός 

                               2)  Μαρία Κουμούτσου  Μηχ. Μηχ. Τ.Ε. 

                               3)  Δημήτριος Καλδής Πολιτικός & Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 

     

   

Επίσης στα καθήκοντα του βοηθού επιβλέποντος σας περιλαμβάνεται η πιστή τήρηση και 

ενημέρωση του φακέλου της επίβλεψης του έργου, η εποπτεία τήρησης από τον ανάδοχο της 

εργολαβικής σύμβασης και όλων των μέτρων  ασφαλείας προς αποφυγή ατυχήματος, ο 

έλεγχος και η προσυπογραφή μαζί με τον επιβλέποντα (τον Προϊστάμενο της Δ/νουσας 

Υπηρεσίας κ. Καλδή Δημήτριο) των επιμετρήσεων και των λογαριασμών του έργου, καθώς και 

η σύνταξη των εντολών και άλλων εγγράφων που απευθύνονται στον ανάδοχο. 

 

Η άσκηση της επίβλεψης των εργασιών Πολιτικού Μηχανικού του έργου, θα γίνει 

από τον Προϊστάμενο της Δ/νουσας Υπηρεσίας κ. Δημήτριο Καλδή, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 136 του Ν 4421/2016 ως ισχύει και με τον Ν.4782/9-3-2021      

                              



 
4/4 

Επίσης σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 26 ΕΓΚΥΚΛΙΟ (αρ. πρωτ. ΔΙΠΑΔ/οικ/356/4-10-2012) 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Έργων και τις ήδη ισχύουσες ΚΥΑ η ενσωμάτωση στα έργα 

υλικών με σήμανση CE είναι επιβεβλημένη.  

Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται ο Νόμος 4412/2016, νοείται όπως 
ισχύει και με τον νέο νόμο 4782/2021 
 
 

Συνημμένα:  

Το ανωτέρω σχετικό έγγραφο 

Κοινοποίηση:  

1) Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 

2) Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Μεσσηνίας 

3)Γραφείο κ. Δημάρχου Δυτικής Μάνης 

4) Τεχνικές Υπηρεσίες Δήμου Δυτικής Μάνης 

Ε.Δ. 

1. κ. Δ/ντή 

2. κ. Δ. Καλδή 

3. Επιβλέποντες μηχανικούς 

4. Αρχείο 

5. Φάκελος έργου (Π. Ματσούκας) 

 

Ο Προϊστάμενος της 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας 

 

 

Δημήτριος Καλδής 

Πολιτικός & Τοπογράφος 

Μηχανικός με Α΄ β 

 


